pour quelque chose qui ne serait ni clairement Dieu ni clairement créature, pour cela il ne devrait y avoir nulle part la moindre place.» Palamas cependant dit de son côté: «Il existe donc une divinité inférieure et incréée, qui est don de la supérieure. Au-dessus de cette divinité se trouve Dieu», ou encore: «Il existe donc une autre divinité en dehors de l'essence de Dieu, coéternelle à elle en tant qu'elle est son énergie naturelle et essentielle, mais comme l'agent est toujours supérieur aux effets, ainsi l'essence l'est par rapport aux réalités qui ne sont pas essence, et aussi celui qui est au-dessus de toute dénomination par rapport à ceux qui ont une dénomination», et ailleurs: «Vois-tu qu'existe non seulement la divinité de Dieu incompréhensible et imparticipée, mais aussi la compréhensible; non seulement l'invisible, mais aussi la visible, incréée elle aussi puisque l'est aussi sa lumière?», et enfin: «Comment n'en irait-il pas ainsi puisqu'il (Denys) dit que la sublimité de Dieu est au-dessus de toute affirmation et de toute négation? Les Pères ne disent-ils pas que Dieu se trouve au-dessus de ce qui est non-être par excellence, et au-dessus de l'immortalité incréée, de la vie et de la bonté? Mieux encore, ils ont ajouté à la sublimité divine cette précision: 'De façon infiniment infinie' au-dessus de toutes ces réalités-là». Quelle contradiction! Qui a jamais osé aller à ce point contre les articles de la foi et même contre les divins Pères? Ceux-ci, en un mot, n'acceptent que deux choses: Dieu et la création. Et les choses étant ainsi, Akindynos ne veut pas se faire interminable dans les présents traités en voulant tout dire, mais il croit qu'il est maintenant facile de voir qui est celui qui lance l'encre de seiche afin d'échapper au pêcheur et qui est celui par contre qui, précisément à cause de cette encre, a mis la seiche dans les filets.

MESSALIANISME DE PALAMAS

- 24 Palamas, étant du parti des Messaliens jusqu'au cou, a répandu le bruit que c'était Akindynos qui était le Messalien. D'une part, par sa présomption d'être l'unique à voir la forme naturelle de Dieu avec les yeux du corps, et de l'autre, par ignorance et désir de vaine gloire, il est devenu maître et théologien de nouveautés et, chez tous ceux qui ne l'acceptent pas, il essaie d'affermir le mensonge. La participation, comme telle, n'est pas dans tous les cas de l'ordre de la sensation somatique. La sensation, en effet, est une participation, mais la participation n'est pas nécessairement une sensation. Palamas, interprétant mal, sur le mode sensitif des Messaliens, la participation invisible, a traité de Messaliens les divins Pères et Akindynos avec eux. Que nous participons à Dieu